元；同时，2009 年公司的主营业务综合毛利率升高为 29.23%，由此增加利润

3,017.22 万元，两者合计增加利润 7,182.74 万元；二是随着业务规模的扩大，

浙江万里扬变速器股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1－1－253

2009 年期间费用总额较 2008 年增加了 2,300.45 万元，使得利润总额相应减少；

三是 2009 年权益法计提山东临工投资收益而导致 2009 年较 2008 年增加 314.60

万元，上述三项因素正负相抵后使 2009 年利润总额较上年增加 5,196.89 万元。

310B（三）公司利润的主要来源及影响因素分析

1、公司利润的主要来源

报告期内，公司主营业务产品的毛利构成情况如下：

   单位：万元

产品名称 2009 年度 2008 年度 2007 年度

轻卡变速器   5,861.85 3,917.73 2,931.76

中卡变速器   14,371.83 9,261.24 7,080.29

重卡变速器   381.83 293.44 115.60

客车变速器   1.07 60.82 33.42

汽车变速器   20,616.58 13,533.22 10,161.07

配件   585.04 484.91 210.15

综  合   21,201.62 14,018.13 10,371.22

报告期内，公司的净利润主要来源于营业利润，营业利润来源于汽车变速

器的毛利。报告期内，公司毛利总额增长迅速，2008 年和 2009 年分别较上年

度增加 3,646.91 万元和 7,183.49 万元，增幅分别为 35.16%和 51.24%。公司毛

利的主要来源是各种汽车变速器产品，配件主要针对维修市场，销量比较少，

占公司毛利总额的比例较低。汽车变速器产品中毛利贡献较大的是轻卡变速器

和中卡变速器，报告期内各期，两者合计占毛利总额的比重分别为 96.54%、

94.01%和 95.43%，2009 年轻卡变速器和中卡变速器毛利的贡献比例较 2008 年

有所提高，主要系两方面原因：一方面，销量的增长使得 2009 年轻卡变速器和

中卡变速器的收入分别较上年增长了 23.99%和 33.17%；另一方面，2009 年两

者的毛利率分别较 2008 年提高了 4.82 和 4.13 个百分点。未来公司 8 万台重卡

浙江万里扬变速器股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1－1－254

变速器和 2 万台客车变速器项目的实施，重卡变速器和客车变速器的产销量将

进一步扩大，同时，加之技术水平的提高和产品的升级换代，以及这两种产品

更高的毛利率，重卡变速器和客车变速器将是未来利润的主要增长点之一。

2、主要产品和原材料的价格变动对公司利润影响的敏感性分析

   2009年度，公司主要产品销售价格和原材料采购价格的变动对公司当年利润

总额的影响：

项目名称 变动比率 利润总额变动比率

+1% +1.47%
轻卡变速器平均单位售价

-1% -1.47%

+1% +3.50%
中卡变速器平均单位售价

-1% -3.50%

+1% -1.00%
钢材平均采购价格[注 1]

-1% +1.00%

+1% -0.22%
生铁平均采购价格[注 2]

-1% +0.22%

   注1、注2：假设当期的材料采购全部转入营业成本中；

   +代表提高/增加，-代表降低/减少

从表中可以得知，两大核心产品轻卡变速器和中卡变速器的单位售价变动对

公司利润总额的影响较钢材和生铁采购价格的变动更大。其中，中卡变速器平均

单位售价是公司利润总额变动的最敏感因素，每提高或降低1个百分点，利润总

额将增加或减少3.5个百分点；生铁平均采购价格是公司利润总额变动的最不敏

感因素，每提高或降低1个百分点，利润总额只减少或增加0.22个百分点。上述

因素对净利润影响的敏感度主要和其在营业收入或营业成本中所占的比重有关，

比重越大，对净利润变动的影响越大，反之则相反。

3、影响公司盈利能力连续性和稳定性的主要因素

浙江万里扬变速器股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1－1－255

（1）商用车未来发展状况及其对公司销量的影响

公司主营业务是商用车变速器的研发、生产和销售，绝大多数产品直接向汽

车厂商配售，同时，影响公司销售额增长的主要因素是销售量，因此，商用车未

来的发展状况将间接对公司销售额及盈利能力产生重要影响。对商用车行业的发

展状况及市场前景可详见“第六节 业务与技术”之“四、发行人所处行业市场

情况分析”之“（三）商用车变速器行业的市场前景”。为了保持销量的稳定增